1º Radnor [Radnor:] Urbs Caput Comitatus posita in valle juvenunda inter duos montes ad borealem Senegilli fluvii ripam 120. miliaribus ad Ciriium à Londino. Moenibus et castro supra dictorum montium unum collocato quondam tuta fuit sed postquam famosis rebelis Owenus Glendowen* eam sine audisset, sensim extenuata elanguit eodem fato, quo mater ejus. Vetus Radnor [Old Radnor] quam regnante Joanne Rhemus Griffini filius igni dedit. Creditur fuisse Magos veterum ab Antonino Magnos dicta.

* Owenus Glendowen Nobilis Wallus. Eum Walli iugiter Sauli V. antiquae libertatis cupiditate jugum Anglium excussit.

si, in Principem
et Ducem suum, ut
pote virum animo-
sum et audacem,
elegerunt, ut pro
eis et cum eis ad-
versus Henricum
IV. Angliae Re-
gem pugnaret.
Is relatus adver-
sus Anglos ali-
quot victorias, va-
riisque devastata-
tis provinciis, ac
urbibus tandem
a gentilibus
suis belli pestibus
desolatus in
montana se re-
cepit, ibique an.
1410. pro tadio
et morore con-
tabuit.

Non procul ab hac Urbe, in ea, quam supra memora-
vimus, solitudine Vostigerus ultimus ante Saxonum
in Britanniam adventum Britannia Rex, et Leonius
ultimus Wallia Princeps ex genere Bri-
tannico Princeps interierunt, prior fulmine tactus,
hic vero a Sicario interfectus.

2^o. Franium S. Andreae |: Bretaine, Britannice
Lhan Andre, quod idem est ac Franium S. Andreae: |
Urbs ampla et venusta, quae ex minimis viculis
opera Martini Episcopi Menevensis in forum
ades celebratum, et in eam elegantiam exierit,
ut Radnoriam obscuraret.

De Provinciis seu Comitatibus
qui in Wallia Septentrionali con-
tinentur.

VII.

De Comitatu Montgomeryensi.

Comitatus Montgomeryensis |: Montgomeryshire: | ad
Occidentem et Aquilonem Merinia; ad Orientem Salopia;
ad austrum Radnoriam, circumscriptus. Longitudo ejus
est 30. latitudo 22. miliarium Anglicorum. Licet
montibus plurimum emineat, convalibus tamen grata
fecunditate, cum parvis, tum arvis satis felix est,
praesertim iuxta Sabrinam fluvium, qui hic oritur.
Ordovicii olim hanc provinciam tenuere. Occurrit

1^o Montgomery seu Mons Gomerius |: Montgomery: |
Urbs Caput Agyi, a qua et ipsa nomen habet, posita pro-
pe Sabrinam in Salopie confinibus 105. miliaribus ad cir-
cum a Londino; in surgente Saxo cui amoenae planities
subjacet, a Balduino limitis Walliae Praefecto regnante
Guilielmo I. constructa, unde a Britannis Trefaldwin,
id est, Balduini Oppidum vocata fuit: Sed postmodum
a Rogerio Montgomeryensi Nobili Normanno et Salopia Co-
mite, cui cepit in patrimonium, Montgomery, id est,
Mons Gomerius dicta fuit.

Anno salutis 1098. Walli eam subvertunt interfecit pro-
sidiarios, jacuitque annos plus minus ducentos; at tandem
ab Henrico III. qui an. 1272. e vivis exiit, e cineribus demum
excitata fuit.

Titulo Comitatus a Jacobo I. donata
est, primisque illius Comes fuit Philippus Herbertus
Henrici Pembrochia Comitis secundus genitus.

2^o Maglona |: Machleneth: | Oppidum in extremo
provincia ad oceanum ubi ipsa in cornu desinit, positum.
videtur esse Maglona seu Maglora Ordovicorum, ibi
Romani tempore Honorii Imperatoris praesidium habue-
re.

VIII.

De Merinia.

Merinia seu, prout recentiores Scriptores notant, Me-
rionethensis Comitatus |: Merionethshire: | limites habet
ad Septentrionem Arnoviam et Denbighiam, ad Orientem

Montgomeryensem, ad Austrum Radnoriensem et Ceredi-
censem Comitatus, et ad Occasum Mare Hybernicum. Am-
bitus hoc continere dicitur 108. miliaria Anglica. Olim
Ordaviorum populorum fuit.

Regis haec inter montium conglomerationes porta om-
nium totius Walliae provinciarum hispida magis et hor-
ribilis est: habet enim montes altissimos, acetos tanquam
et in modum aris, acutissimos, nec raris quidem, sed arbori-
mos, et tanta aequalitate consetos, ut in summis eorum
verticibus pastores confabulantes, vel conuivantes, si con-
uovere forte statuerent, à mane ad vesperum vix conue-
nire possent. Numerosi orium greges in his montibus
erant, nec ubum à lupis periculum, qui tunc per unum
versam Angliam delati erant, postquam Edgarus Visi-
Saxo Ludualdo hanc regionem Principe trisanos lupos
in singulis annos vestigalis nomine imperasset. In-
cola ut pecunaria omnino sunt attenti, et non nisi fer-
lacticius veniuntur butyros videlicet, caseos, &c. Statuam,
colore nitido, habitus, et caeteris lineamentis corporis vix
altari ideo Britannia genti cedunt, sed ob praeproperam
Veneream pet otia, male apud vicinos audiunt.

In orientali hujus Comitatus parte Deira: Dec: flumen
erantur, et statim Penlunum: Britannis Christegiu,
et Anglis Bimblemeare, seu Penlunmeare: longe la-
taeque diffusum lacum transmeat. Oppida huc sunt
rara rariosque Urbes. à nobis notatae

1. Harlecum: Harlech: Urbis elegans et concinne ad-
finita super rupem; Meruina primaria, ad maris thy-
bernici. Altus portus 108. miliaribus Anglicis ad Curium
à Londino. abruptissima rupe castorum in mare pra-
tendit, quod ab Edwardo I. constructum fuit. Ubi ipsa à
Situ suo nomen accepit, Harlech enim Super Saxum
Britannis denotat.

Cum domestico bello Anglia conuelleretur, cum Lan-
castrienses contra Edwardum IV. pertinaciter defenderunt,
donec Guilicelmus Herbertus Pembrochiae Comes, per me-
diae Walliae Alpes itinere difficilissimo perungens eam
deditione decipit.

2. Bala Oppidum immunitatibus dotatum superilis
Penlun lacus insidens 6. miliaribus ad orientem ab Har-
lecho, et totidem ad Meridiem à Denbigha; variis inest
aediis que inultis, nihilominus praecipuum Montano-
rum forum.

IX.

De Comitatu Arvonienſi.

57.

Comitatus Arvonienſis, seu Arvonis, item Arfonia.
1. Caernarvanſhire: ad Septentrionem Menajo: Menay:
flumine: sic potius in angustias coartato facto, à Nova
1. Anglesoy: Inula dicitur; ad Occidentem mari Hyber-
nico pulsatur; ad Meridiem partim Mari, partim Mar-

vinia clauditur; et ad Orientem Lemis Meruiniam, et Benbi-
gensis Comitatum, à quo flumine Conovio | (Conway) | Sepa-
ratur, attingit. Eius ambitus est 110. Milliarium
Anglicorum.

Becoribus, feris, piscibus, et silvis copiose instructa est
haec regio. Flagrans ejus australis montes, longela-
tisque occupant, qui Britannis bello ingruente tutissi-
mum fuisse receptaculum; tot enim asprata rupesque,
tot convales saltuosae stagnisque impedita, eis introyssi-
untur, ut non modo exercitus, sed et nequidem expediti
cades inveniant; unde Alpes Britannica nuncupari me-
rentur; enimvero potiusquam, quod totius Britannia
maximi sint, etiam in his undique rupibus, non secus ac
Alpes, sunt praecipites, omnesque unum ambiunt mon-
tem, qui in eorum medio vaste supereminens ita caput
affert, ut eorum attingere videatur; cuiusque toto
annifatis nive albescant, Nivifari montes Britan-
nis Craig Erivy, Anglis Snowdon appellantur: ni-
hilominus adeo sunt pabulosi, ut omnium Walliae Ar-
mentis sufficere posse videantur. Flaga vero
Occidentalis campestris est et satis aequalis, magnamque
hordei copiam profert. Olim Regionem hanc sti-
am temere Ordovices populi. Notatur hic

1.º Arvoniam seu Arvoniam | (Caernarvan) | Urbs provin-
cia primaria, cui et nomen tribuit, posita ad mena-
jum, per quem à Mona | (Anglesey) | Insula distinguitur.
Angusto admodum et orbiculari moenium ambitu con-
tinetur sed satis firmorum; privatiis aedificiis pulchra
est, et civium, qui rei mercatoriae student, huma-
nitate praeudicanda. Castro protegitur, in quo natus
est Eduardus II. Eduardi I. filius primus ex Anglico
Sanguine Walliae Princeps, quod supra n. 393. memoravi-
mus. Urbem hanc una cum Castro Eduardi I.
construit ex reliquiis et rudibus Segontiae veteris
urbis, cujus Antoninus meminit, et quae paulo infe-
rius ad fluvium quemdam, qui Marii Hybernicis im-
mergitur, necnon hodieum adhuc patria lingua
Sejont dicitur, à quo et ipsa nomen habuit, sita fuit.

2.º Bangorium | Bangor, seu Banchor | Urbs te-
nuis, Sedes tamen Episcopi Metropolitana Cantuarien-
sis Suffraganei; posita ad fretum Menaji, è regio-
ne Monae Insulae, 3. Milliaribus ad Austrum à
Bebe Marisco | Beaumarisk | 6. ad Euronotum à
Arvoniam | (Caernarvan) | et 130. ad Ciriium à Lon-
dine. Celebrem olim fuerat Monasterium, quod
ei nomen dedit, et in quo 200. circiter Monachi
fuere, quodque Normannorum irruptione interisse

ditur. Idem una et Episcopatum fundavit S. Daniel, cu-
jus etiam nomini Templum Cathedrale, ~~quod~~ non ita
speciosum ~~est~~, dicatum est. **Incitio** Saeculi XV. ab

Oxeno Glendowere, quem jam supra n. 399. memo-
ravimus, incendio deformatum, postea Henrici Denai
sui Episcopi opera regnante Henrico VII. restauratum
via pristinam dignitatem recuperavit.

Urbis hae latis ampla est ab Hugone (Cestria Comite
castello firmata, et ad ipsas freti fauces sita, quas Edu-
ardus I. ut in Moriam | Anglesy | exercitum transmittere-
ret, ponte stixit sed frustra continere conatus est. Quo
etiam loco Baucinus Suetonius Romanos milites ante
in eandem Insulam transmisit, equites vado, et pedites
pandis naviculis; quod refert Tacitus.

X.

De Comitatu Denbigensi.

1000. 58.

Denbigensis Comitatus | Denbigshire | limites habet
ad Septentrionem Mare Hybricum; et Comitatum Glen-
tensem; ad Orientem Deva | Dee | fluvius illum à Comi-
tatu Cestriensi sejungit; ad Meridem confinis est Comita-
tibus Montgomeryensi et Merionethensi; et ad Occiden-
tem Aronia. Eius longitudo est circiter 30. Latitu-
do 18. miliarium Anglicorum.

Regio haec montibus oppleta est parumque frequenta-
ta: Saluber in ea spirat aë. Sed frigida. In extre-
mis finibus sterilis admodum est praesertim in plaga occi-
dentali, quae glabris et macilentis montibus plussquam
protuberat, quorum tamen maciem cultorum dili-
gentia et solertia vincit; terra enim corium latiore
vomere in cespites abradentes, eos artificiosè congestos
injecto igne in cineres redigunt, quibus in illos exoria-
tos agros insperis eorum jejunam sterilitatem ita
corrumpunt, ut avenam supra quam credi possit, pro-
fundant.

Plaga Orientalis statim à valle na-
turam sibi iniquiorem, ad Devam verò multò aquis-
rem sentit. Pars media à Cluida | Clwyd | fluvio
irrigatur, valemque, submotis utrinque montibus,
continet; Dyffryn Clwyd, id est, Valis Cluida man-
patur, atque à salubritate, fertilitate et amoenitate
verè felix est, necnon à multis nobilibus habitata, quo-
rum aliqui sunt opulentissimi.

Provinciam hanc olim etiam invaderunt Ordovices po-
puli. Sub Henrico VIII. in Comitatum avecta fuit.
Saecula ejus robusti sunt, ac sineri, diuque suos in Scam
usque senectam protrahunt. Notatur hic à
nobis

* Cluidam contendent
aliam fuisse ejus-
dem nominis ab-
batiam in Comi-
tatu Flintensi
positam unaam
ejusdem nominis
urbem, quae
veterem Bonium
esse dicitur.

o.
61.
Br.
is
11.
c.1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

1^o Denbigha |: Denbigh seu Denbicht:| primaria Comita-
tus urbs, et mercatoria, in qua Coriarii et Chiroleccarii pa-
cipue negotiantur. 15. miliaribus Anglicis ad occasum
à Castris pendenti rupi affixa est, cujus pedem adit
Cluida, murisque cincta, et Castris munita, quod sub Edu-
ardo I. Henricus Laceyus Comes Lincolnensis construere
coepit, nec perfecit; cum enim in illius puteo filius ipsius
unius forte demersus fuisset, mortuissimus pater nondum
imposito fastigio ab opere destitit.

2^o Ruthunia |: Ruthin:| Urbs incolis et aedificiis fre-
quens, necnon celebre emporium ad orientalem Chi-
dra ripam posita 8. miliaribus Anglicis ad Ewono-
tum à Denbigha, celeberrima, et Castris munita,
quod Rogerius Grejus, cui, de navatam in Waldos operam
Edwardus I. totam fere vallem largitus fuit, extruxit;
at jam pridem testis nudatum fatiscit.

3^o Writeshamum |: Wrexham:| Saxonibus Writles-
ham:| 11. miliaribus Anglicis ad Ewono-
tum à Ruthunia. Urbs Campanili elegantissimo conspicua
musisque in Ecclesia organis celebrata.

XI.

De Comitatu Flintensi.

Comitatus Flintensis |: Flintshire:| exigua provincia,
ad Septentrionem mari Hybernico pulsatur, ad Orien-
tem vero Deva aestuario, ubi et Castrisensi Comitatu
contemnat; ad Meridiem et Occidentem Denbighensi
finitur.

Ejus ambitus est 80. miliarium Angli-
corum. Frequentes sunt in ea montes seu potius
colles prominentes, at etiam vales habet fertilissi-
mas. Pecora copiosa nutrit sed parva: butyro,
Caseo, melle, gleba, plumbo, et lapidibus molaribus
abundat. Incola quoque diu vitam protrahunt.

In hac provincia celebratur fons, qui S. Winfridae
dicitur, quod grave dinem expellat, et generationem
promoveat. Iuxta hunc fontem venusta extat Ca-
pella lapidibus quadris constructa sub huius Sanctae no-
mine: ad eam Walidia Catholici in devotione erga can-
dem Sanctam tumantur conflunt, quippe cujus inter-
cessionem multiplices convalescentias, quas fons iste ope-
ratur, adscribunt, et quos velut tot miracula suspiciunt.
Ordovicium olim regis fuit. occurrit

1^o Flintum |: Flint:| Urbs tenuis provincia tamen Ca-
put, cui nomen fecit, sita ad ostium Devae 9. millia-
ribus ad Circium à Castris, et 150. itidem ad Circium
à Londino. Henricus II. eam construere coepit, fi-
nivit Edwardus I. Vetus in ea Castrum extat, ex
cujus ruinis apparet olim praestantissimum fuisse.

Princeps Wallie Regis Anglia primogenitus, iure natalium
Comitis Glintensis titulo gaudet. Anno Salutis. 1399.
vel 1400. hic Richardus II. Anglia Rex ab Henrico Lancas-
triae Duce consanguineo suo captus fuit, qui et sub no-
mine Henrici IV. Regnum occupavit.

20. Araphopolis, seu Hanum S. Araphi | S. Araph: |
Civitas Episcopalis, non procul ab eo loco, ubi Elwa | Elwy: |
et Cluida | Cluid: | conflunt, 3. miliaribus Anglicis à
Mare Hybernico, 16. ad oceanum à Cestria, et 159. ad Can-
rum à Londino. Mediocriter magna est, nec tamen
elegans.

Cum circa medium saeculi VI. videlicet an. 560. S. Ken-
tingernus Episcopus Glasnevensis in Scotia manus impiis-
simas, qui illum à medio tollere meditabantur, fu-
gens in Walliam ad S. Davidem se contulisset, at-
que apud ipsum aliquandiu demoratus esset, tum ad
fluvium Elwan | Elwy: | in quadam valle conserdit,
ibique Coenobium construxit congregatis senectis sex-
aginta tribus Monachis, quorum trecenti illiterati
agricultura totidem alii operibus intra Monaste-
rium exercendis, reliqui divinis rebus peragendis vaca-
rent, quos ita per Coenventus distribuit, ut jugiter ali-
qui in Templo Deo inservirent: unde locus iste colo-
nis frequens esse coepit, tandemque urbs factus est.
Tum S. Kentingernus in Scotiam denuo accitus po-
tiores Coenobii sui Monachorum partem suam ab-
duxit, reliquis, qui remanserant, S. Arapho Discipu-
lo suo profecto; cuius nomen deinde urbs ipsa Mo-
nasterium ambiens asumpsit, cum prius fluvii no-
mine Elwa dicta fuisset; unde et Walli eam ad-
huc Llan-Elwy seu Laud-Elwy nuncupant. Co-
enobium ipsum postea Sedes Episcopalis factum est,
illiusque Abbates Episcopi fuerunt Archiepiscopi Can-
tuariensis Suffraganei. Abbatia seu Monaste-
rium non amplius extat, Episcopatus vero adhuc
subsistit.

XII.

De Mona Insula.

60.

Mona seu Monas, item Anglorum Insula, olim
etiam Insula Douidum | Anglescy: | ad Cantuum Wal-
lia, 80. miliaribus Anglicis ad Ortum à Dublino in
Hybernia. Mare Hybernico iungitur, et Menajo
| Menay: | fretis ab Aronia separatur. Ambitu suo
80000. passus continet. Incolis, qui ad hanc usque diem
veteram Britannorum linguam loquuntur, Mona seu

Timon, id est Terra Mona, Saxonibus vero Ynis Doreyl, id est, ~~Geopelia~~ Insula opaca, dicitur. at ubi Angli sub Eduardo I. eam potiti fuerunt, Anglesey, quasi Anglorum Insula ab ipsis vocata fuit.

Nobilissima est, ac antiqua Dominium Sedes sub Nerone à Publio Suetonio, et Julio Agricola in Romanorum potestatem redacta. Horum deinde in Britannia jam devergente imperio Scoti ex Hybernia in eam inveperunt: tum ab Anglis, et Norwegis graviter diversata fuit, anno enim Salutis 1000. Aethelredus Anglia Rex classe totam Insulam circumvectus illam hostilem in modum devastavit; postea Hugones duo Normanni alter Castria, alter Salopia Comes eam gravissime afflixerunt, in eaque Castro Aber-liv dictum ad coercendos Insulas extruxerunt, verum Magnus Norwegia Rex eo tempore ad eam appulsi Hugonem Castrensem lagitta transiit, Salopiensem fugavit, ac Insulam depravatus discepit. Deinceps Angli etiam locupis illam adorti sunt, tandemque Eduardus I. in suam redegit potestatem.

Prinquam Wali ab Anglis sub jugum adducti fuisse, Guindria sen Aberfraxia | Aberfrax: | Urbis, qua modo nonnisi pagus est, Caput est Insula, nam Regia Walia Septentrionalis Principum; atque ante illos Speciales et proprios Reges habuit, qui sub nomine Regum Venedotia noti fuerunt.

Insula haec quamvis arida, saxosa, aspectu in amoena, et deformis aliquando visa sit, postmodum tamen amoena et culta facta est, tritumque proventu adeo focunda, et Mater Walia velut appellatur. Retiam peruvia satis est opulenta, lapidesque molaris habet, et alibi terram aluminosam, à qua alumen et Chalcantum conficitur. Occurrit

10. Bello-Marisus | Beaumarish, et Beaumarais: | Urbis nunc Insula Caput, qua Dignitas ab Aberfraxia | Aberfrax: | ad ipsam translata fuit. Posita est in orientali Insula plaga ad Menajum è regione Arromia tribus circa milliaribus ad Aquilonem à Bangoria, 184. ad Circium à Londino, in loco uliginoso, unde et nomen trahit, nam Beaumarish sen Beaumarais vocabulum est è bello, et uligine sen palude compositum. Ab Eduardo I. condita elegantem habet portum à Castro protectum.

20. Novus Burgus | Newburg: | Urbis munita ad littus Australe Insula Sita unum portu, qui ingestis arenis perpetuo conficitur, unde paucis naves ad eum appelluntur.

30. Aberfraxia | Aberfrax: | olim Urbis ad ripam

colorata fluvii, qui versus orientem ibam irrigat. Veteribus
 sub Gudivia nomine nota fuit, atque Caput Insulae,
 nempe Regia Venedotia Regum, postea Septentrionalis
 Wallia Principum, qui et Gudivia Reges seu Principes
 nuncupabantur. Gulchris decorata erat aedificiis, quae
 in lapidum aevos commutata fuerunt. Hodie dum non
 nisi exiguus est pagus, ejusque loco Bello-Marisus Urbis
 Insula primaria est, prout jam annotavimus.

§. IX.

De Mannia Insula.

Mannia |; Man: | Spectabilis Insula posita in Ma-
 ri Hybernico Angliam inter et Scotiam ac Hyberni-
 am 35. miliaribus Anglicis a Cumbria.
 Veteribus nota fuit sub nomine Monæ. Caesar lib. 5. c. 13.
 sic eam vocat. Gildas* antiquus Scriptor Britannus eam
 nominat Euboniam. Stolomas lib. 2. c. 2. Mañáoi-
sa dicitur, Plinius lib. 4. c. 16. Monapia, legi debet Mo-
nabia, Orosius autem Menavia ~~lib. 7. c. 12.~~ et
 in aliquibus exemplaribus Meravia, Beda etiam
Menavia seu Menabia. Wallis Menaw. Incolis
Maning, et Anglis The Isle off Man, id est, Insula
Mannia; unde modo communiter Mannia dicitur.

* Gildas cognomento
 Sapiens, Monachus
 Bangoriensis in Wal-
 lia, celebris S. Scrip-
 turae Interpres.
 natus posthibetur
 an. 520. Denatus
 dicitur an. 570.
 Scripsit inter alia
 Epistolam de exci-
 dio Britannia; et
 Ordinis Ecclesiasti-
 ci Castigationem.
 Dubitant tamen
 aliqui an illius
 sit.

Ad Orientem Cumbriam et Lancastriam respicit;
 ad Septentrionem partem Scotia Meridionalis;
 ad Occidentem Lageniam Hybernia provinciam;
 et ad Meridiem Monam |; Anglesey: | Eius longi-
 tudo est circiter 30. miliarium, maxima latitudo
 15. et minima 8. Aërem habet frigidum;
 linum et Cannabum abundè profert; pasua et arva
 habet satis lata; hordei, tritici, sed præcipuè ave-
 na ferax est, unde avenaceo pane maxime vescun-
 tur Incola: pecorum ubique multitudo, et nume-
 rosi ovium greges, sed ium oves tum pecora mino-
 ra sunt quam in Anglia. Cum autem sibi sit
 indiga, bituminoso coepite ad ignem utuntur Insu-
 lani isti, quem dum effodiunt, saepenumero in
 suffragas arbores inveniunt; adsunt etiam fera et pis-
 ces in abundantia, mensaque augusta fit aleum cap-
 tura. Insula centum occupant editi mon-
 tes, inter quos eminet ille, quem Seafell nuncu-
 pant, è quo sub coelo Scotia, Anglia, et Hyber-
 nia prospici possunt. In binas partes divi-
 ditur Austroalem scilicet et Borealem.
 Incolae proprio utuntur idiomate, eorum, qui par-

tem australem incolunt, sermo ad Hybernicum aequit; illo-
rum vero, qui partem borealem habitant, ad Scotium.
Propriis reguntur legibus. Foeminarum etiam huc spe-
cialis est consuetudo, enimvero nunquam domo egre-
diuntur nisi lintes illo involuta, quod post mortem
ipsis Sudarii loco futurum est; id ideo fieri credideri-
mus, ut semper mortis memores se à prois tutas praestent,
nec se ab iis seduci permittant; quidni etiam pro majori
parentum et maritorum solatio et consolatione laudabi-
lis mos iste per totam Europam nostram inducatur?
Controversias omnes Iudices, quos à suis eliquit, ac Quem-
ters vocant, sine scriptis et impensis dirimunt. Omnes à
furandi et ostiatim mendicandi consuetudine sunt alie-
nissimi. Censentur esse posterii veterum illo-
rum Christianorum, qui tempore persecutionis Diocletiana in Scotiam
se receperunt, quibus deinde Cratilius baso parad baso baso
Aea hanc Insulam tradidit inhabitandam, qua sequum
facta suos habuit Reges, quorum dominium in alias quo-
que vicinas Insulas protensus fuit, postmodum ad Scotos
redit, quibus Guilielmus de Monteauto Sarisburiensis
Comes eam eripuit, atque sub titulo Regis Mannia posse-
dit. Idem filius eius Guilielmus Scrope an. 1393. gran-
di pecuniâ vendidit, quo ob casam Majestatem capite
militatis et bonis publicatis finisque additis in Henrico
IV. Angliae Regis jus devenerit, qui eam Henrico Berio
Northumbriae Comiti assignavit; verum illo in Regem
perfidis et civili bello interfecto, Joanni Stanlejo con-
tulit, quam ejus posterii Comitatus Serbia titulo in-
signiti etiamnum tenent, et Mannia Reguli appel-
lantur.

Septendecim in ea numerantur parochia et aliquot
Oppida, inter qua praecipuum censetur Insula ad Austra-
le Insula littus litum, quod à Castro Castletown dic-
to protegitur, in quo et praesidium habetur. Olim in
hoc oppido extitit Monasterium ab Harvo an. 1134.
fundatum.

Sed frequentissimum oppidum est Douglas ad orien-
tale littus, quod portum habeat optimum aditumque
facillimum, ad quem Galli et alii exteri cum Sale
suo marino commeant, coria, lanam videm, et car-
nem bubulam salitam ab Insulanis emercantes.

In caeteris autem Insula latera sunt Castrum Beel
San Byle dictum, et Balacuri oppidum Sedes Epis-
copi Saulo IX. à Gregorio Papa IV. erecta, cujus juris-
dictione olim in minores vicinas Insulas porrigebatur,
at modo intra ipsam Insulam coarctata est. Ar-
chiepiscopo Elboracensi subijcitur, atque non à Rege,

Sed à Lebia Comite tanquam Insula Regula nominatio-
nem accepit, et à dicto Archiepiscopo ordinatur.

Verum, si euidam traditioni fides, non primum Saeculo IX.
has Insula Episcopos habere coepit, sed Amphibalus, qui
circa annum Salutis 360. floruit, primus illius Episcopus
fuisse dicitur; at alii volunt ~~quod~~ Germanum ~~quod~~
hu primum Antistitem à S. Patricio circa an. 447. fuisse
consecratum.

o.
61.
.
Bra-
eis
.
.
c. i.
.
2.
40.
.
6.
.
10.
.
.
.
.
.
.
2.
.
.
.
57.
10.
.
.
11.
2.
.
11.
10.

st; id
am.
se fe-
epi-
tam
ideri-
antur
major
antibi
centur.
Luna
mici à
nt ali-
n. Chisti
etiam
doctores
gum
is que-
8 Pictis
riens
a ppa
3. gran
nte
onri
aris
om
con-
el-
.
ta-
le-
in
.
rien-
que
le
car.
i. Bel
Epi-
ius
atus,
Ar-
Rege,